
   

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

 

DIVISIONE I - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO INFORMATIVO 

 

Affidamento dei servizi relativi alla realizzazione di attività di educazione ambientale 

in occasione dell’evento “I Giochi del Mare”, che si svolgerà a Ischia dal 14 al 18 set-

tembre 2023 - CIG Z523BA3A5C 
 

 

Determina a contrarre ex articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 

 

 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in ma-
teria di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30/12/2022 “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per 
il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto-legge 1/3/2021 n. 22 convertito con modificazioni dalla legge 22/4/2021, n. 55 che, 
tra gli altri, istituisce il Ministero della transizione ecologica (MiTE), il quale assume le compe-
tenze del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché quelle in ma-
teria di politica energetica dal Ministero dello sviluppo economico;   

VISTO il decreto-legge 11/11/2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribu-
zioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 4, che dispone la nuova denominazione del Ministero 
della Transizione Ecologica in Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

PRESO ATTO che, in conseguenza del cambiamento di denominazione appena citato, in tutti gli atti 
in cui è riportata la denominazione di Ministero della transizione ecologica debba intendersi 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il DPCM 29/7/2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione 
ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23/9/2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021, il Mi-
nistero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato D.P.C.M. n. 128/2021 è stato istituito il 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG);  



                                                      

 

2 

 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 
31/5/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/7/2021, n. 108, e 17-sexies, 
comma 1, decreto-legge 9/6/2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6/8/2021, 
n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità di missione, articolata 
in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30/7/1999, n. 
300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29/11/2021, n. 492 di istituzione e or-
ganizzazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del suddetto D.P.C.M. n. 128/2021, il DiAG 
comprende quattro uffici di livello dirigenziale generale tra i quali è inserita la Direzione Ge-
nerale innovazione tecnologica e comunicazione; 

VISTO il d.P.R. 3 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 13 febbraio 2023, n.378, di 
conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento 
amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il DPCM del 20/1/2022, registrato alla Corte dei conti in data 5/2/2022, al n. 155, con il quale 
al Dott. Renato Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 
di Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comuni-
cazione; 

VISTO il DD n. 17_ITC del 12/4/2022 con il quale è stato conferito al dott. Domenico Repetto 
l’incarico dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione istituzionale e coordina-
mento informativo”, a far data dal 19/4/2022;  

VISTE le priorità politiche individuate nell'Atto di indirizzo per l'anno 2023 e il triennio 2023-2025, 
adottato con decreto ministeriale nr. 21 del 18 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti il 02/02/2023 al n. 287; 

VISTO il decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 con il quale è approvata la Direttiva generale 
recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’am-
biente e della sicurezza energetica per l'anno 2023, registrata alla Corte dei Conti in data 20 
febbraio 2023 n. 410; 

VISTO il decreto n. 7 del 10 marzo 2023, del Capo del Dipartimento amministrazione generale, piani-
ficazione e patrimonio naturale (DiAG), recante la direttiva di II livello per l’anno 2023, con il 
quale sono individuati e assegnati, ai titolari delle Direzioni generali del DiAG, gli obiettivi 
nonché le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei programmi e delle azioni 
di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza delle già menzionate Direzioni 
generali; 

VISTO il D.D. n. 55_ITC del 22 marzo 2023 recante la direttiva di III livello per l’anno 2023 della 
Dire-zione Generale ITC con il quale sono stati attribuiti ai Dirigenti titolari degli uffici di 
livello dirigenziale non generale gli obiettivi nonché le risorse finanziarie per l’anno 2023; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, relativo al Codice in materia di protezione dei dati 
Personali;  

VISTO il Provvedimento dell’Autorità garante per il trattamento dei dati personali del 27/11/2008, 
recante “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativa-
mente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 300 del 24 dicembre 2008;  

VISTO, inoltre, il Provvedimento dell’Autorità garante per il trattamento dei dati personali del 
25/6/2009, relativo a Modifiche del provvedimento del 27 novembre 2008, recante prescrizioni ai titolari 

https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/trasparenza_valutazione_merito/ATTIGENERALI/2023/dm_21_18_01_2023.pdf
https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/trasparenza_valutazione_merito/ATTIGENERALI/2023/dm_21_18_01_2023.pdf


                                                      

 

3 

 

dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni di amministratore di sistema 
e proroga dei termini per il loro adempimento, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 149 del 30 giugno 
2009;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministra-
zione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 
essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO l’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare l’effettiva 
tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del 
codice identificativo di gara (CIG) e, ove previsto, del Codice unico di Progetto (CUP) nelle 
fatture elettroniche ricevute; 

VISTO in particolare l’art 3, comma 1, lettera g-bis del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
disciplina il principio di unicità dell’invio, secondo il quale ciascun dato è fornito una sola volta 
a un solo sistema informativo, non può essere richiesto da altri sistemi o banche dati, ma è 
reso disponibile dal sistema informativo ricevente; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione svolge le fun-
zioni di competenza del Ministero, in coordinamento con i dipartimenti e  gli  Uffici  di diretta 
collaborazione del Ministro, relative anche all'educazione ambientale; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica: 

• promuove l'educazione e la sensibilizzazione ambientale quale strumento atto a stimolare com-
portamenti virtuosi, finalizzati ad accrescere la sensibilità e la consapevolezza dell'importanza 
della tutela dell'ambiente nelle aree protette e dello sviluppo sostenibile; 

• in tale contesto, l'Educazione Ambientale (EA) è considerata uno strumento fondamentale per 
sensibilizzare i cittadini e le comunità ad una maggiore responsabilità e attenzione alle questioni 
ambientali e al buon governo del territorio; 

• ritiene obiettivo prioritario da perseguire la tutela dell'ambiente, allo scopo di preservare sia la 
ricchezza del patrimonio naturalistico nazionale, sia i rilevanti interessi sociali ed economici 
coinvolti nell'utilizzo delle risorse eco-sistemiche; 

VISTA la nota prot. 68407 del 28 aprile 2023 trasmessa al Direttore Generale ITC dal Dipartimento 
Amministrazione Generale, pianificazione e patrimonio naturale, recante in oggetto: “Giochi del 
Mare – 2023”, con la quale è stata trasmessa la nota prot. 58122 del 12 aprile 2023 relativa alla 
richiesta di sostegno dell’iniziativa in oggetto, per il seguito di competenza; 

PRESO ATTO che dal 14 al 18 settembre si terrà a Ischia l’evento “I Giochi del Mare”, organizzato dalla 
Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIPSAS);  

CONSIDERATO che “i Giochi del Mare”, rappresentano un contenitore di opportunità di formazione, 
divulgazione, educazione ambientale, coniugati con un insieme di discipline sportive, anche attra-
verso il coinvolgimento della popolazione, degli enti locali e delle istituzioni scolastiche locali sui 
temi del rispetto dell’ambiente e della sua cura; porrà i temi dell’educazione ambientale e del ri-
spetto della natura quale asse portante delle iniziative che verranno realizzate nel “Villaggio dello 
Sport”, che costituirà l’asse nevralgico per la realizzazione dei “Giochi del Mare” e presso altre 
sedi nell’isola di Ischia; 

CONSIDERATO che la FIPSAS ha già organizzato l’evento “I Giochi del Mare” nel 2021 e rappre-
senta l’unico soggetto titolato all’organizzazione del suddetto evento;  



                                                      

 

4 

 

PRESO ATTO che, durante l’evento verranno organizzati interventi di educazione ambientale, realiz-
zati contestualmente e in coordinamento con le attività di pratica sportiva previste dal programma;  

PRESO ATTO altresì, che i destinatari dei predetti interventi di educazione ambientale vedranno il 
coinvolgimento di circa 2.500 studenti delle scuole primarie, secondarie di I livello e di un istituto 
superiore a indirizzo nautico; 

PRESO ATTO che la citata proposta di partecipazione prevede una spesa per un importo pari ad € 
30.000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di avviare le procedure per l’affidamento dei servizi necessari 
alla realizzazione delle citate attività di educazione ambientale;   

CONSIDERATO che per l’acquisizione dei su citati servizi, al momento non è rinvenibile in alcuna 
convenzione CONSIP attiva; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, in particolare l’articolo 32, comma 2, che 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (c.d. Decreto Semplificazioni-
bis);  

VISTA la documentazione attestante la regolarità del versamento dei contributi previdenziali e assicu-
rativi obbligatori (D.U.R.C.); 

RITENUTO di individuare, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) nella persona del dott. Domenico 
Repetto, Dirigente della Divisione I della Direzione Generale innovazione tecnologica e comu-
nicazione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 7806 “Spese per l'informazione e l'educa-
zione ambientale”, P.G. 1 “Sviluppo della programmazione e progettazione di interventi ambientali connessi 
alle politiche di coesione e promozione di figure professionali, nonché delle attività di educazione e sensibilizzazione 
ambientale”, missione 32, programma 3, azione 5,  

 

DETERMINA 

 
1. Per le motivazioni sopra esposte, l'avvio della procedura per i servizi di seguito indicati:  

- fattispecie contrattuale: affidamento di servizi; 

- procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50 del 2016, 
mediante affidamento diretto; 

- oggetto principale del contratto: affidamento dei servizi per la realizzazione di attività di educazione 
ambientale in occasione del “Giochi del Mare” in programma a Ischia dal 14 al 18 settembre 2023 
e organizzati dalla Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato (FIP-
SAS);  

- importo complessivo stimato: euro 36.600,00 (trentamila/00), IVA inclusa; 

2. di imputare la spesa complessiva per la procedura sopra specificata, pari a Euro 36.600,00, Iva com-
presa, per l’acquisto del servizio in parola sul Cap. 7806 “Spese per l'informazione e l'educazione ambientale”, 



                                                      

 

5 

 

P.G. 1 “Sviluppo della programmazione e progettazione di interventi ambientali connessi alle politiche di coesione e 
promozione di figure professionali, nonché delle attività di educazione e sensibilizzazione ambientale”, missione 32, 
programma 3, azione 5;  

3. di nominare, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DEC) nella persona del dott. Domenico REPETTO, Dirigente della Di-
visione I della Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione del Ministero dell’Am-
biente e della Sicurezza Energetica;  

 

Il Dirigente 
Domenico Repetto 

 
 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

“Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m. 


		2023-06-22T14:01:30+0200
	Domenico Repetto


		2023-06-22T14:52:04+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000161.22-06-2023




